АДМИНИСТРАЦИЯ
 НОВОЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.03.2023                                     с. Новая Еловка

                      № 05-п

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу «О мерах по противодействию терроризму, экстремизму и чрезвычайных ситуаций на территории Новоеловского сельсовета»» (Постановление от 03.11.2021 № 25)
В связи с внесением изменений в бюджет Новоеловского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов, руководствуясь статьей 31 Устава Новоеловского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения и дополнения в приложение № 4 и приложение № 5 муниципальной программы «О мерах по противодействию терроризму, экстремизму и чрезвычайных ситуаций на территории Новоеловского сельсовета»:

1.1. В паспорте муниципальной программы в разделе «Информация по ресурсному обеспечению программы, в том числе  разбивке по источникам финансирования по годам реализации программы» цифру «173,10» заменить на «153,10»; цифру «127,10», на цифру «107,10»;

1.2. Приложение 1 муниципальной программы изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.3. Приложение 4 к паспорту программы изложить в новой редакции, согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

1.4. Приложение 5 к паспорту программы изложить в новой редакции, согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
2. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района».
Глава Новоеловского сельсовета

                                  Е. В. Краева
Приложение № 1
к Постановлению Администрации Новоеловского сельсовета

от 17.03.2023 № 05-п

Приложение № 1

                                                             к постановлению  Администрации

                              Новоеловского сельсовета                                                                                                    от 03.11.2021 г.  № 25-п

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

  «О мерах  по противодействию терроризму,  экстремизму  и чрезвычайных           ситуаций на территории Новоеловского сельсовета»

	Наименование

муниципальной программы
	«О мерах по противодействию терроризму, экстремизму  и чрезвычайных ситуаций на территории

Новоеловского сельсовета»

	Основание для разработки муниципальной программы
	Статья 179.3 Бюджетного кодекса РФ,

распоряжение администрации Новоеловского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края № 55 от   30.06. 2021 года  «Об утверждении перечня муниципальных программ Новоеловского сельсовета»,

Постановление администрации Новоеловского сельсовета

№ 23 от 01.11.2021 года «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Новоеловского сельсовета, их формировании и реализации».

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Новоеловского сельсовета

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы
	Мероприятие 1. Иной межбюджетный трансферт на обеспечение  первичных мер пожарной безопасности;
Мероприятие 2. Проведение вспомогательной, пропагандистской работы с населением по предупреждению террористической и экстремистской деятельности, повышение  бдительности на важных объектах и в местах скопления людей;

Мероприятие 3. Обеспечение мер по повышению пожарной безопасности населенных пунктов;
Мероприятие 4. Софинансирование  первичных мер пожарной безопасности

	Цели муниципальной программы
	 Усиление мер по защите населения, своевременное предупреждение, выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности, чрезвычайных ситуаций

	Задачи муниципальной программы
	Повышение уровня защищенности населения  при угрозе и возникновении терроризма, экстремизма, чрезвычайных ситуаций на территории сельсовета

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2022 – 2024 годы

	Целевые показатели результативности муниципальной программы
	       - Увеличение количества проведённых лекций по профилактике в области антитеррористической, экстремистской деятельности, чрезвычайных ситуаций до 5 лекций в 2022 году по отношению к 2015 году          (1 лекция)

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	Общий объем финансирования программы составляет:

в 2022 – 2024 годах – 153,10 тыс. рублей

в том числе:

средства краевого бюджета – 77,00 тыс. рублей по годам
в 2022 году – 77,00 тыс. рублей;

средства местного бюджета – 76,10 тыс. рублей по годам:

в 2022 году – 30,10 тыс. рублей;

в 2023 году – 23,00 тыс. рублей;

в 2024 году – 23,00 тыс. рублей.

	Перечень объектов капитального строительства
	Отсутствует

2. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы с указанием основных показателей социально-экономического развития
        Муниципальное образование Новоеловский сельсовет Большеулуйского района расположено в 40 километрах от районного центра с. Большой Улуй. В состав муниципального образования  входит три  населенных пункта:

            - с. Новая Еловка  (административный центр);

            - д. Александровка;

            - д. Турецк.

 Население муниципального образования составляет - 900 человек. На территории сельсовета находятся  важные объекты – 1 школа,  культурно - спортивный комплекс, два клуба, 3 ФАПа, 2 библиотеки, три водонапорные башни, детский сад.

 В рамках полномочий органов местного самоуправления необходимо совершенствовать функционирование системы обеспечения общественной безопасности и правопорядка на территории муниципального образования Новоеловского сельсовета, вырабатывать меры по усилению борьбы с преступностью, профилактику экстремизма и противодействия терроризму, повысить степень защищенности муниципального образования Новоеловского сельсовета от возникающих угроз природного и техногенного характера, чрезвычайных ситуаций, пожаров.

 3. Приоритеты и цели  муниципальной программы
      Осуществление мероприятий, направленных на предупреждение, выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению террористической и экстремистской деятельности.

      Целью программы является:

- Усиление мер по защите населения, своевременное предупреждение, выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности, чрезвычайных ситуаций.

       Для достижения поставленной  цели следует решить следующую задачу:

- Повышение уровня защищенности населения  при угрозе и возникновении терроризма, экстремизма, чрезвычайных ситуаций на территории сельсовета.

4. Механизм реализации отдельных мероприятий программы

           Решение задачи программы достигается реализацией отдельных мероприятий.

           Реализация мероприятий программы осуществляется в соответствии с   планом по профилактике терроризма и экстремизма, действующим на  основании распоряжения администрации сельсовета.

Главным распорядителем бюджетных средств на выполнение мероприятий программы является Администрация Новоеловского сельсовета.5. Прогноз конечных результатов муниципальной программы

            Конечный результат реализации мероприятий программы будет оценен на основании сбора и анализа информации о количестве проведённых лекций с населением, по профилактике в области антитеррористической, экстремистской деятельности, чрезвычайных ситуаций в соответствии с основными целевыми показателями данной программы, Приложение 1,2 к Паспорту.

 Проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением

   направленно на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности на важных объектах и в местах скопления людей.
5. Прогноз конечных результатов программы
Основными результатами реализации Программы является отсутствие преступлений террористической направленности на территории Новоеловского сельсовета, а также фактов (уголовных дел) распространения экстремистских и террористических материалов. Формирование стойкого неприятия к идеологии терроризма, нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений.
В результате выполнения намеченных мероприятий программы по повышению пожарной безопасности предполагается:

-  обеспечить сокращение общего количества пожаров и материальных потерь от них;

- предотвратить возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах на населенные пункты;
-  повысить уровень культуры пожарной безопасности среди населения, улучшить противопожарную защиту объектов бюджетной сферы, жилых домов граждан.
6. Перечень подпрограмм, сроки их реализации и ожидаемых результатов
Предусмотрены отдельные мероприятия:

 Мероприятие 1. Иной межбюджетный трансферт на обеспечение  первичных мер пожарной безопасности;

Мероприятие 2. Проведение вспомогательной, пропагандистской работы с населением по предупреждению террористической и экстремистской деятельности, повышение  бдительности на важных объектах и в местах скопления людей;

Мероприятие 3. Обеспечение мер по повышению пожарной безопасности населенных пунктов;

Мероприятие 4. Софинансирование  первичных мер пожарной безопасности.
Сроки реализации отдельных мероприятий 2022-2024 г.г.
7. Основные меры правового регулирования в соответствующей сфере, направленные на достижение цели и (или) конечных результатов программы

Информация о мерах правового регулирования в соответствующей сфере представлена в Приложение № 3  к Программе.
      8. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы,  с указанием главных  распорядителей средств местного бюджета

             Информация о распределении планируемых расходов по  отдельным мероприятиям программы, с указанием главных распорядителей средств местного бюджета, а также по годам реализации программы представлена в приложении № 4 к Программе.

      9. Информация об объеме бюджетных ассигнований, направленных на реализацию научной, научно-технической и инновационной деятельности

             Реализация научной, научно-технической и инновационной деятельности в рамках Программы не предусмотрена.

                                                                                                                                                                                         Приложение № 1

                 к паспорту муниципальной программы

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности

(показатели развития отрасли, вида экономической деятельности)

	№
п/п
	Цели,
задачи,
показатели

	Ед.
изме
рен

ия
	Вес показателя

	Источник
информации
	Отчетный финан

совый 2018 год
	Отчетный финан

совый

2019 год
	Отчетный финан

совый 2020 год
	Отчет

ный финан

совый

2021 год

	Текущий финан

совый

2022 год

	Первый год планового

периода

2023 год

	Второй год

планового

периода

2024 год

	1
	Цель 1      Усиление мер по защите населения, своевременное предупреждение, выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности, чрезвычайных ситуаций

	Целевой
показатель 1
	Ед.
	1

	    Проведение лекций по профилактике в области антитеррористической, экстремистской деятельности, чрезвычайных ситуаций
	Ед.
	1
	Отчетные данные
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	2

Приложение № 2

к паспорту  муниципальной программы

Целевые показатели на долгосрочный период

	№
п/п
	Цели,
целевые
показатели
	Ед.
изме
рен

ия
	Отчет

ный финан

совый

2018 год
	Отчет

ный финан
совый

2019 год

	Отчет

ный финан

совый

2020 год
	Отчет

ный финан

совый

2021    год
	Плановый период
	Долгосрочный период по годам

	Теку

щий  финан

совый 2022

год
	Пер

вый год плано

вого  перио

да

2023
	второй год плано

вого  перио

да

2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	Цель:      Усиление мер по защите населения, своевременное предупреждение, выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности, чрезвычайных ситуаций

	1.1
	Целевой
показатель 1

	Усиление мер по защите населения, направленной на предупреждения  террористической и экстремистской деятельности, чрезвычайных ситуаций
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	и т.д. по
целям

Приложение № 3

к паспорту программы

Основные меры правового регулирования в соответствующей сфере, направленные на достижение цели и (или) конечных результатов программы

	№ п/п
	Наименование нормативного правового акта  Новоеловского сельсовета
	Предмет регулирования, основное содержание
	Срок принятия (год, квартал)

	1
	Распоряжение «Об утверждении перечня муниципальных программ Новоеловского сельсовета»

	№ 52
 от 19.07. 2022 года

	2
	Постановление «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Новоеловского сельсовета, их формировании и реализации»

	№ 23

от 01.11.2021 года

Приложение 2

к постановлению администрации Новоеловского сельсовета

от 17.03.2023 № 05-п

Приложение № 4

к паспорту муниципальной программы

Распределение планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы, подпрограммам
	Статус        (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование  программы, подпрограммы
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	Теку

щий

финан

совый

2022

год
	Первый год плано

вого  периода

2023

год
	Второй год

планового  периода

2024

год
	Итого на

период

	Муниципальная программа
	« О мерах по противодействию терроризму, экстремизму и чрезвычайных ситуаций на территории

Новоеловского сельсовета»
	всего расходные обязательства по программе
	 813
	Х
	0290000000
	Х
	107,1
	23,0
	23,0
	153,1

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Новоеловского сельсовета

813
	Х
	Х
	Х
	107,1
	23,0
	23,0
	153,1

	Отдельные мероприятия

	всего расходные обязательства по программе

813
	Х
	0290000000
	Х
	107,1
	23,0
	23,0
	153,1

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Новоеловского сельсовета

813
	Х
	Х
	Х
	107,10
	23,0
	23,0
	153,1

	Мероприятие 1
	Иной межбюджетный трансферт на обеспечение  первичных мер пожарной безопасности
	всего расходные обязательства по программе
	813
	0310
	0290074120
	240
	77,0
	0,0
	0,0
	77,0

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Новоеловского сельсовета
	813
	0310
	0290074120
	240
	77,0
	0,0
	0,0
	77,0

	Мероприятие 2
	Проведение вспомогательной, пропагандистской работы с

населением по предупреждению террористической и экстремистской деятельности, повышение  бдительности на важных объектах и в местах скопления людей
	всего расходные обязательства по программе
	     813
	0314
	0290082110
	240

3,0
	 3,0
	 3,0
	9,0

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Новоеловского сельсовета
	813
	0314
	0290082110
	240
	3,0
	3,0
	3,0
	9,0

	Мероприятие 3
	Обеспечение мер по повышению пожарной безопасности населенных пунктов

	всего расходные обязательства по программе
	813
	0310
	0290082120
	240
	23,0
	20,0
	20,0
	63,0

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Новоеловского сельсовета
	813
	0310
	0290082120
	240
	23,0
	20,0
	20,0
	63,0

	Мероприятие 4
	Софинансирова
ние  первичных мер пожарной безопасности
	всего расходные обязательства по программе
	813
	0310
	02900S4120
	240
	4,1
	0,0
	0,0
	4,1

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Новоеловского сельсовета
	813
	0310
	02900S4120
	240
	4,1
	0,0
	0,0
	4,1

Глава Новоеловского сельсовета                                                                                                                                         Е. В. Краева

Приложение 3

к постановлению администрации Новоеловского сельсовета

от 17.03.2023 № 05-п
Приложение № 5

к паспорту муниципальной программы

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей  муниципальной программы  Новоеловского сельсовета с учетом источников финансирования, в том числе по уровням бюджетной системы

	Статус
	Наименование  муниципальной программы, подпрограммы  муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Расходы (тыс. руб.), годы

	Текущий финансовый

2022 год
	Первый год планового

периода

2023 год
	Второй год планового

периода

2024 год
	Итого на период

	 Муниципальная программа

	«О мерах противодействию терроризму,  экстремизму и чрезвычайных ситуаций на территории Новоеловского сельсовета»

	Всего
	107,1
	23,0
	23,0
	153,1

	в том числе:

	федеральный бюджет (*)

	краевой бюджет
	77,0
	0,0
	0,0
	77,0

	внебюджетные  источники

	бюджеты муниципальных   образований (**)
	30,1
	23,0
	23,0
	76,1

	юридические лица

	Отдельные мероприятия

	Всего
	107,1
	23,0
	23,0
	153,1

	в том числе:

	федеральный бюджет (*)

	краевой бюджет
	77,0
	0,0
	0,0
	77,0

	внебюджетные  источники

	бюджеты муниципальных   образований (**)
	30,1
	23,0
	23,0
	76,1

	юридические лица

	Мероприятие 1
	Иной межбюджетный трансферт на обеспечение  первичных мер пожарной безопасности
	Всего
	77,0
	0,0
	0,0
	77,0

	в том числе:

	федеральный бюджет (*)

	краевой бюджет
	77,0
	0,0
	0,0
	77,0

	внебюджетные  источники

	бюджеты муниципальных   образований (**)

	юридические лица

	Мероприятие 2
	Проведение вспомогательной, пропагандистской работы с населением на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности на важных объектах и в местах скопления людей
	Всего
	3,0
	3,0
	3,0
	9,0

	в том числе:

	федеральный бюджет (*)

	краевой бюджет

	внебюджетные  источники

	бюджеты муниципальных   образований (**)
	3,0
	3,0
	3,0
	9,0

	юридические лица

	Мероприятие 3
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения
	Всего
	23,0
	20,0
	20,0
	63,0

	в том числе:

	федеральный бюджет (*)

	краевой бюджет

	внебюджетные  источники

	бюджеты муниципальных   образований (**)
	23,0
	20,0
	20,0
	63,0

	юридические лица

	Мероприятие 4
	Софинансирование  первичных мер пожарной безопасности сельсовета
	Всего
	4,1
	0,0
	0,0
	4,1

	в том числе:

	федеральный бюджет (*)

	краевой бюджет

	внебюджетные  источники

	бюджеты муниципальных   образований (**)
	4,1
	0,0
	0,0
	4,1

	юридические лица

Глава Новоеловского сельсовета                                                                                                                                         Е. В. Краева